



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro / Outubro - 2013**

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	90.028.772,66	13.122.332,17	74.426.741,92	15.799.683,14	79.842.900,78	13.383.360,11
Receitas de Capital	18.305.543,77	3.104.151,06	14.555.929,10	50.490,10	1.032.203,90	803.229,19
Receitas Intra - Orçamentárias	5.547.365,42	887.501,77	4.286.062,81	906.031,23	6.481.857,97	211.007,84
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	5.547.365,42	887.501,77	4.286.062,81	906.031,23	6.481.857,97	211.007,84
<b>SUBTOTAL</b>	<b>113.881.681,85</b>	<b>17.113.985,00</b>	<b>93.268.733,83</b>	<b>16.756.204,47</b>	<b>87.356.962,65</b>	<b>14.397.597,14</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	4.784.841,00	803.368,46	4.005.566,85	59.979,11	377.496,29	1.264.384,56
Receita de Alienacoes de Bens	30.100,00	4.887,76	30.083,00	0,00	0,00	14.160,36
Amortização de Empréstimos	8.000,00	1.003,60	6.768,64	490,10	4.029,09	945,54
Deducao para o FUNDEB	7.708.432,19	1.039.816,64	6.404.797,58	1.237.597,57	6.893.362,66	1.024.891,80
Outras Deduções de Receita	512.500,00	85.416,68	427.083,32	87.867,85	395.711,99	92.402,57
<b>SUBTOTAL</b>	<b>13.043.873,19</b>	<b>1.934.493,14</b>	<b>10.874.299,39</b>	<b>1.385.934,63</b>	<b>7.670.600,03</b>	<b>2.396.784,83</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>100.837.808,66</b>	<b>15.179.491,86</b>	<b>82.394.434,44</b>	<b>15.370.269,84</b>	<b>79.686.362,62</b>	<b>12.000.812,31</b>

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercício Anterior
Despesas Correntes	78.643.198,28	11.942.060,34	59.635.368,67	9.467.768,46	67.901.442,76	12.706.640,58	62.047.167,02	11.024.188,17
( - ) Juros e Encargos da Divida	341.413,31	55.684,96	269.239,16	0,00	320.000,00	37.895,85	250.293,62	61.079,95
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra - Orçamentárias	637.574,14	63.778,42	295.956,06	0,00	637.574,14	63.364,15	572.134,83	51.522,27
<b>SUBTOTAL</b>	<b>77.664.210,83</b>	<b>11.822.596,96</b>	<b>59.070.173,45</b>	<b>9.467.768,46</b>	<b>66.943.868,62</b>	<b>12.605.380,58</b>	<b>61.224.738,57</b>	<b>10.911.585,95</b>
Despesas de Capital	22.100.155,83	6.204.391,09	13.022.441,34	211.100,21	5.381.474,41	456.694,61	2.941.680,66	1.098.757,39
( - ) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	722.597,32	141.342,94	705.498,02	0,00	692.859,63	113.066,63	464.379,55	113.538,00
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>21.377.558,51</b>	<b>6.063.048,15</b>	<b>12.316.943,32</b>	<b>211.100,21</b>	<b>4.688.614,78</b>	<b>343.627,98</b>	<b>2.477.301,11</b>	<b>985.219,39</b>
Despesas Intra - Orçamentárias	7.171.468,80	202.545,30	4.973.165,98	742.791,58	6.396.994,13	890.333,11	6.239.890,49	743.246,41
Amortização da Divida	2.001.270,00	77.916,40	389.582,00	0,00	2.001.270,00	84.106,96	1.917.164,80	84.106,96
Juros e Encargos da Divida - Orçamentárias	637.574,14	63.778,42	295.956,06	0,00	637.574,14	63.364,15	572.134,83	51.522,27
Demais Despesas Intra - Orçamentárias	4.532.624,66	60.850,48	4.287.627,92	742.791,58	3.758.149,99	742.862,00	3.750.590,86	607.617,18
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>106.213.238,14</b>	<b>18.088.190,41</b>	<b>76.360.282,75</b>	<b>10.421.660,25</b>	<b>78.029.477,53</b>	<b>13.839.341,67</b>	<b>69.941.930,17</b>	<b>12.640.051,75</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>1.530.928,17</b>	<b>9.744.432,45</b>	<b>-639.239,44</b>

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	5º Bimestre	Ate o Bimestre
	( A )	( B )	( C )	( C - B )	( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	18.872.304,18	16.831.649,52	16.487.560,09	-344.089,43	-2.384.744,09
DEDUCOES	1.755.509,66	6.399.886,65	7.301.396,91	901.510,26	5.545.887,25
Disponibilidade de Caixa / Bancos	6.035.431,58	5.102.052,80	5.591.758,47	489.705,67	-443.673,11
Aplicacoes Financeiras	418.029,06	945.058,71	1.383.300,66	438.241,95	965.271,60
Ativo Realizável	615.116,17	453.310,05	426.872,69	-26.437,36	-188.243,48
( - ) Restos a Pagar Processados	5.313.067,15	100.534,91	100.534,91	0,00	-5.212.532,24
II - Divida Consolidada Liquida	17.116.794,52	10.431.762,87	9.186.163,18	-1.245.599,69	-7.930.631,34
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	17.116.794,52	10.431.762,87	9.186.163,18	-1.245.599,69	-7.930.631,34

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	5º Bimestre	Ate o Bimestre
	( A )	( B )	( C )	( C - B )	( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	23.056.341,50	27.105.716,29	27.599.437,63	493.721,34	4.543.096,13
Disponibilidade de Caixa / Bancos	49.559,51	25.536,66	86.734,07	61.197,41	37.174,56
Aplicacoes Financeiras	23.015.918,52	25.929.522,35	26.745.093,29	815.570,94	3.729.174,77
Ativos Realizável	50.643,08	1.150.674,56	767.627,55	-383.047,01	716.984,47
( - ) Restos a Pagar Processados	59.779,61	17,28	17,28	0,00	-59.762,33
II - Divida Consolidada Liquida	-23.056.341,50	-27.105.716,29	-27.599.437,63	-493.721,34	-4.543.096,13
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	-23.056.341,50	-27.105.716,29	-27.599.437,63	-493.721,34	-4.543.096,13



**MUNICÍPIO DE TRES PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Setembro / Outubro - 2013

**JUSTIFICATIVA**

0,00

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PONTAS  
CAMARA MUNICIPAL DE TRES PONTAS (MG)  
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRES PONTAS  
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRES PONTAS

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	PAULO LUIS RABELLO	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	MG085404/O-4
Controle Interno	THIAGO VITOR NASCIMENTO	